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°g stjórn hennar breytt, og fleira þess konar. En ekki hefur 1855. 
nu sem stendur þótt ástæba til ab breyta neinu í a&ferb þeirri, 7. júní. 
sem nú er vib höffe um stjórn prentsmifejunnaí, þar sem forstjóra 
hennar eru falin á hendur öll framkvæmdarstörf vife hana, svo 
°g afe halda reikninga hennar, hvorttveggja undir umsjón stipts- 
yfirvaldanna; reikningarnir eru sífean endurskofeafeir í hinni ís- 
lenzku stjórnardeild, og lagfeur þar á þá úrskurfeur. Eigi hefur 
nú heldur þótt ástæfea til afe ákvefea neitt um þafe, hvort selja 
skuli prentsmifejuna efea ekki, efea um þau skilyrfei, sem setja 
skyldi, ef hún yrfei seld, efea um þafe, hvernig verja skyldi því 
()e, er fengist fyrir hana. Afe öferu leyti mun stjórnin einnig 
íramvegis hafa gætur á, hvort hagfelldast muni ab prentsmifejan 
sje alþjófeleg eign, eins og hingafe til, efea hvort ráfelegt sje, 
afe reyna afe selja hana.

Til stafefestingar úrskurfeum Vorum, þeim er nú hefur verife 
um getife, höfum Vjer sent Yfeur þessa auglýsing Vora, og heitum 
Voru trúa alþingi hylli Vorri og konunglegri mildi.

Samhljófea hinum danska texta, vitnar
Oddg. Stephensen.

27. Ágrip af skýrslu innanríkisráðgjafans til konungs um 7 júni 
bænarskrá alþingis um hin helztu undirstöðuatriði til 
stjórnarbótar á íslandi1.

I allramildilegustu auglýsing 7. júní J855 til alþingis um 
árangur af þegnlegum tillögum þess og öferum uppástungum á 
fundinum 1853, var því lýst yfir, afe konungsfulltrúi skyldi skýra 
þinginu greinilegar frá ástæfeum þeim, er einkum rjefeu, þá er 
íhugufe voru hin einstöku atrifei í bænarskrá þingsins um stjórn- 
arfyrirkomulag lslands í ríkinu; því stjórninni leizt ekki afe bera

’) Skýrslan til konungs er dagsett 28. febrúar. jjetta er auglýst i 
Deparlementstidendeti 1855, 954.— 960. bls.
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1855. frumvarp um stöfeu íslands í ríkinu undir álit alþiugis í þetta 
7. júní. skipti.

Hjer birtist þ*á einnig eptirfylgjandi ágrip af framsetning 
innanríkisráfeherrans á málinu, þegar liann bar þafe undir koriung1, 
og er þafe afe mestu leyti samhljófea því, er konungsfulltrúi var 
látinn birta þinginu:

Ráfeherrann getur þess þá fyrst, afe þó afe álitife væri, afe 
alþingi lieffei rjett til afe bera fram bænarskrár um stjórnarmál- 
efni landsins — og þessa spurningu vill stjórnin láta liggja milli 
hluta, þar efe bænarskrá þingsins um þetta mál var svo hóflega 
samin —, þá megi stjórnin þó ekki láta þeirri skofeun ómótmælt, 
sem höffe hefur verife sem ástæfea fyrir rjetti þingsins til afe fram- 
bera þessa bænarskrá, þeirri nefnilega, afe konungsbrjef 23. sep- 
temb. 1848 inni haldi konunglegt heityrfei, er á nokkurn hátt 
geti takmarkafe rjett konungs til afe ákvefea mefe fullu valdi, 
hverjum breytingum stjórn íslands eigi afe taka eptir þörfum 
alls ríkisins og landsins. Hife nefnda allrahæzta konungsbrjef 
gefur emungis loforfe um, afe íslendingum skyldi gefast kostur á, 
afe láta í ljósi álit sitt á sjerstöku þingi, er til þess væri kosife, 
áfeur en nokkrar breytingar væru gjörfear á stöfeu landsins í ríkinu 
efea skipulagi á innlendum málum; og á þetta loforfe var endi 
bundinn mefe opnu brjefi 16. maí 1850, er kallafei þing saman 
í Reykjavík 4. júlí 1851. Tækifæri þafe, er þannig baufest til 
afe íhuga stjórnarmálefni Islands, notafei þingife á þann hátt, afe 
ekki þótti tiitækilegt afe leggja fram nýtt frumvarp um stöfeu 
íslands í ríkinu; þar á móti var bofeafe í allrahæztri auglýsingu 
12. maí 1852, afe aiþing íslendinga skyldi halda áfram störfum 
sínum á lögskipafean hátt innan lögskipafera takmarka, þangafe 
til sá tími væri kominn afe Iians Hátign konunginum þætti til- 
tækilegt afe gefa aferar reglur um stöfeu ísiands- í ríkinu, og var 
þó kvefeife á, afe þafe skyldi ekki verfea fyr en alþingi heffei sagt 
um þafe álit sitt, samkvæmt því, er heitife er í tilskipun 8. marz 
1843, 79. gr.

Um leife og innanríkisráfegjafinn veik sjer til hinna einstöku

j) sbr. bænarskrá alþingis um stjórnarmálið i alþingistiðindunum 1853.
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atrifea í bænarskrá alþingis, getur hann þess, ah hann, eins og 1855. 
konungsfulltrúi líka haffei látih í Ijósi, álíti þah óhagkvæmt afe 7. júni. 
akvarha, hvern rjett einstakur landshluti skuli hafa í stjórnar- 
skipuninni, áhur en útkljáb er um stjórnarskipun ríkisheildar- 
innar.

þar eh þessi skohun einkum hlaut ab gilda í tilliti til þess, 
hve yfirgripsmikil mál þau skyldu vera, er leggja skyldi undir 
^öggjafarvald alþingis, eins og íslandi sjer í lagi vifekomandi, þá 
aleit stjórnin um hiö fyrsta uppástunguatriÖi í bænarskrá 
þingsins, um, aö alþingi megi fá löggjafarvald í löggjafarmálefnum 
þeim, er Islandi einu viökoma, aÖ ekki væri ástæÖa til aÖ leggja 
í þetta sinn fyrir alþing lagafrumvarp um þetta atriÖi; þar á 
mót skyldi þaÖ á sínum tíma hugleitt, aö hve miklu leyti al- 
þingi gæti fengiö slíkt vald í eiginlegum löggj afarmál- 
efnum, er snerta landiö sjer í lagi.

þar sem alþingi því næst í ööru uppástunguatriöi sínu 
hefur heiÖzt, aÖ stofnuÖ yröi í Keykjavík ein yfirstjórn fyrir allt 
landiö, gat stjórnin þess, aÖ 1834 heföi þáverandi stiptamtmaöur 
á Islandi komiö fram meÖ uppástungu um aöalstjórn á íslandi, 
en aÖ stjórnin heföi þá ekki fallizt á hana. þaÖ mundi og, ef 
aÖ þingiÖ ætlaöist til aö leggja ætti niöur amtmannaembættin, 
sökum þess hvernig tilhagar í landinu, og aö samgöngur eru 
svo litlar, verÖa mjög ísjárvert aÖ draga saman á einn staö úrslit 
rnargra mála, sem amtmenn hafa hingaö til skoriö úr, þar eö 
þaÖ yröi mjög tvísýnt, hvort í sýslumannaembættin — sem 
mörg eru svo Ijeleg, aÖ enginn hefur orÖiÖ til aö sækja um 
þau, þó ekkí sjeu gjörÖar eins straugar kröfur til hæfilegleika 
þeirra, eins og til annara undirdómara —, fengjust svo duglegir 
menn, aÖ hættulaust yrÖi aö sleppa eptirliti því, sem amtmenn- 
>rnir hiugaÖ til hafa haft meö sýslumönnunum. En ef þaÖ nú 
af þessum ástæöum þætti nauÖsyn til aö halda amtmannaem- 
bættunum framvegis, mundi kostnaöur sá, sem þyrfti til aö stofna 
þessa nýju stjórn, veröa svo mikill, aÖ Island gæti ekki lagt fje 
fram til hans, þar eÖ svo er langt frá, aö landiö leggi fram 
nokkuÖ af fje til almennra ríkisþarfa, aö eins og nú stendur 
klýtur konungsríkiö af sínum efnum aö skjóta töluveröu til á
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1855. ári hverju. þetta tillit til íjárhags landsins gildir nú því fremur
7. júní. eptirleibis, þegar a'b verzlunarlögin 15. april f. á. hafa náfe laga- 

gildi, því þá hverfur hagnabur sá, sem ríkife gat haft af hinu 
forna verzlunareinkaleyfi á íslandi, og stjórnin mundi því ekki 
geta bebizt neinna fjárframlaga til þess landshluta, er, sem 
stendur, ekki geldur neitt til almennra ríkisþarfa, og er auk 
þess undan þeginn landvarnarskyldu og helztu skattaálögum, er 
hinir hlutar ríkisins gjalda. þai) getur því ekki verif) til neins, 
ab alþingi beibist nýs skipulags á stjórnarfyrirkomulagi landsins, 
þegar þafe getur ekki um leib bent á, hvaban taka eigi fje þab, 
sem þarf til ab bera kostnab þann, er af þeim leibir. En ])ar 
eb hinar íslenzku vörur eru vanar ab vera í háu verbi og landib 
nú fær frjálsa verzlun, og er enn fremur næstum laust vib alla 
tolla og neyzlugjöld, er ástæba til ab ætla, ab landib sjálft hafi 
nægan fjárafla til ab bera kostnab þann, er leiddi af stofnunum 
þeim, er landsmönnum þykja naubsynlegar til velferbar landsins, 
og þá yrbi einungis úr því ab rába, hvernig hentugast yrbu 
lagbir skattar á fjárstofn þann, sem nú er í landinu. Vibvíkjandi 
þessu áleit stjórnin, ab, þegar nýtt jarbamat væri á komib, 
mundi mega leggja á hæfilegan fasteignarskatt, og þegar hentug 
sveitastjórn væri stofnsett, mundi hún geta jafnab nibur þvílíkum 
tekjuskatti, ab hann gæti komib í stabinn fyrir konungstíund og 
önnur almenn gjöld, er nú eru greidd eptir mjög ójöfnum mæli- 
kvarba, og eru þar ab auki ónóg til landsins þarfa. Ef ab 
alþingi vildi gefa gaum ab þessum atribum, mundi fjárhagur lands- 
ins verba í allt öbru horfi, og muudi stjórnin stybja ab því allt 
er hún mætti, og þá gæti þab fyrst orbib skobunarmál ab koma 
á stofnunum þeim, er alþingi hefur beibzt. Loksins mundi þab 
veita mjög örbugt, ab fá góba rnenn í þessi nýju áríbandi em- 
bætti áíslandi, þar sem um svo fáa er ab velja, ab varla hafa 
fengizt hæfir menn í lagaembætti þau, sem nú eru, og yrbi varla 
úr þessu bætt fyr en því yrbi vib komib, ab bæta laun hinna 
íslenzku embættismanna.

þab sem ábur er á vikib um fjeskortinn þykir stjórninni og vera 
því til fyrirstöbu, ab fallizt verbi á hib þ r i bj a u p p á s t u n gu a tr i b i 
alþingis, er fór fram á, ab landsyfirrjetturinn skyldi verba æbsti
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dómstóll landsins í öllum íslenzkum málum, afe dómendum í 1855. 
rjettinum yröi fjöigab og laun þeirra hækkub, ])ó þab annars í 7. júní.
sjálfu sjer væri æskilegt, ab bætt yrbu kjör yfirrjettardómenda 
þeirra, sem nú eru. Um þetta atribi hafbi konungsfulltrúi drepib 
a þab, ab þab væri nokkurn veginn Ijóst af ástæbum alþingis, 
eins og hann líka vissi ab hefbi verib álit nefndar þeirrar sem 
sett var í málinu, ab landsyfirrjetturinn í Eeykjavík skyldi vera 
æbsti dómstóll landsins, og ab hætt skyldi ab skjóta hinum 
stærri málum til hæztarjettar, þó þetta lægi ekki beinlínis í 
orbunum, ])ar eb ályktunarvald aljjingis skyldi vera takmarkab 
af samþykki konungs, og yfirvaldstjórnin standa undir stjórnar- 
rábinu, og kynni þab því ab virbast, ab því skyldi haldib, ab 
skjóta hinum stærstu málum til hæztarjettar. Hvab sjálft abal- 
efnib snerti, hafbi konungsfulltrúi ekki álitib, ab hann ætti ab 
mæla fram meb þessari uppástungu, og áleit hann, ab ekki 
einungis flestir undirdómendur mundu vera sjer samdóma í því, 
heldur einnig margir abrir velmenntir menn i landinu, er mettu 
mikils þann rjett er löggjöfin veitir, ab geta skotib stærri málum 
til hæztarjettar. þetta uppástunguatribi fór því ekki fram á ab 
fá neinn nýjan rjett, heldur ab afsala sjer rjett, er margir á 
Islandi eptir ætlun konungsfulltrúa ógjarna vildu missa. Konungs- 
fulltrúi hafbi og tekib þab fram, ab vissa sú, sem menn hafa 
um rjettlátleg úrslit málanna vibhina æbri dómstóla i útlöndum, 
er ekki einungis komib undir ])ekkingu og rjettvísi dómendanna 
sjálfra, heldur lika undir flutningi ágætra málafærslumanna, en 
])etta síbar talda vantar öldungis á íslandi, þar eb ekki eru 
skipabir neinir lögfróbir málafærslumenn vib yfirrjettinn, og ólög- 
fróbir menn þvi næstum ætíb flytja málin, og getur þess vegna 
málafærsla þeirra sjaldan skýrt málin mikib, eba stutt ab því, 
ab úrskurbur þeirra verbi rjettlátur.

Stjórninni þóttu nú ])essar athugasemdir mikilsverbar, einkum 
þab, er konungsfulltrúi hafbi tekib fram um skort á lögfróbum 
málafærslumönnum. Hjer vib bætist enn, ab mál þau, er á ári 
hverju koma fyrir yfirrjettinn, eru svo fá, ab þau standa ekki í 
neinu hlutfalli vib hinn mikla kostnab , sem þyrfti til ab bæta 
vib fleiri nýjum dómendum meb hærri launum, nema þeir gætu
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1855. um leife haft önnur embætti á hendi, sem væri ])ó ab öbru leyti 
7. júní. ísjárvert.

Vihvíkjandi hinu fjórfea uppástunguatribi þingsins um, 
ab ísland fái hlutdeild í hinu boöaba rikisþingi fyrir sameiginleg mál- 

efni ríkisins, benti stjórnin til þess. ab þegar alþingi krefst hlutdeild- 
ar fyrir íslands hönd í hinni sameiginlegu stjórnarskipun ríkisins, þá 

gætir þingib þess ekki, ab landib nú sem stendur hvorki leggur e&a 
getur lagt nokkub fram til ab bera sameiginleg útgjöld alls ríkis- 
ins, eba til landvarnar, og ab þab getur þess vegna ekki, meban 
svo er ástatt, haft rjett til ab krefjast hlutdeildar í sameiginlegu 
rikisþingi, sem einnig mundi verba ])ýbingarlítil fyrir landib, sem 
eptir fólksfjölda einungis ætti ab kjósa 3’5 af fulltrúum ríkis- 
þingsins; þar ab auki mundi, ef kjósa ætti til þessa þings menn, 
er búsettir væru í landinu, málin verba þeim ab öllu ókunnug; 
en hvab sem því libi, yrbi máli þessu ekki rábib til lykta, þar 
eb þab verbur ab koma til umræbu þegar talab er um stjórnar- 
skipun alls ríkisins.

þar sem alþingi loksins, þegar þab færir ástæbur fyrir 
bendingaratkvæbi um, ab úrskurbur og mebferb íslenzkra mála 
hjer í landi (í Danmörku) sje falin einum embættismanui, einkum 
hefur tilfært hin ibuglegu skipti á hinum ýmsu stjórnarherrum, er 
úrskurbur íslenzkra mála nú er á hendur falinn, og óvissu þeirrar 
og hvikulleika í mebferb málanna, er þar af leibi, þá varb þab 
engan veginn viburkennt, ab stjórnarherraskipti sjeu hættulegri 
fyrir mebferb íslenzkra mála heldur en mebferb mála frá öbrum 
hlutum ríkisins, en þab, ab slík stjórnarherraskipti geti fyrir komib, 
stendur í nákvæmasta sambandi vib grundvallarreglur frjálsrar 
stjórnarskipunar, er alþingib einnig hefur abhyllzt, og Island 
hefur fullkomlega eins mikla vissu, eins og abrir hlutar ríkisins, 
fyrir því, ab mebferb málanna verbi áþekk því sem hún hefur 
verib, þar eb stofnub er sjerstök stjórnardeild meb sínum for- 
stöbumanni og skrifstofum, og fer þar fram mebferb allra 
íslenzkra mála. þar eb enn fremur íslenzk málefni, sem 
hingab koma, ekki eru mörg, og hin íslenzka stjórnardeild, jafn- 
vel þó henni sje falin mebferb grænlenzkra og færeyskra mála, 
hefur minni verkahring, en sumar abrar stjórnardeildir, þá yrbi
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þa& ástæ&ulaus kostnabur ab setja slíkan embættismann eSa 1855. 

stjórnarherra, er alþingi hefur farib fram á, og stjórnin sæi sjer 7. júní. 
ekki fært ab bei&ast fjárstyrks til a& bera j)ann kostna?), og 
vísar stjórnin um leib til athugasemda þeirraj er gjör&ar eru hjer 
a& framan, þar sem ræ&ir um a& setja yfirstjórn í Reykjavík 
fyrir allt landi&.

28. Brjef innanrfkisstjórnarinnar til konungsfulltrúa, 8. júní. 

Melsteðs amtmanns, um þingsköp á alþingi.

Um lei& og þjer herra amtm. hafi& sagt álit y&ar um þegn- 
samlegasta bænarskrá alþingis um breytingu á stjórn prentsmi&ju 
stiptisins, o. s. frv., í brjefi y&ar 6. maí f. á. , -hafi& J)jer gjört 
þá athugasemd, er a& sönnu einkum snertir formi& á mefeferö 
þessa máls, en sem eins snertir mefeferfe á ö&rum bænarskrám 
frá einstökum mönnum, er á hinu seinasta alj)ingi hafa gefife tilefni 
til, a& þingife hefur sent um þau mál bænarskrár, þá athugasemd 
nefnilega, a& me&ferfe þessa máls á þinginu sé ekki grundvöllu& 
á skriflegri uppástungu frá neinum þingmanni, eins og beinlínis er 
fyrirskipafe í tilskipun 8. marz 1843, 62. gr., heldur hafi bænar- 
skrár e&a ávörp komife til þingsins frá ýmsum kjördæmum landsins, 
er einhver alþingisma&ur hefur, eptir a& forseti hefur gefife tilefni 
til þess, eins í þessu máli sem ö&rum, tekife a& sjer, án þess hann 
hafi J)ó gjört um þa& neina skriflega uppástungu. þar e& nú stjórnin 
verfeur a& vera samdóma herra amtmanninum í þvi, a& a&ferfe sú, er 
hjer ræ&ir um, sje hvorki samkvæm fyrirmælum alþingistilskip- 
unarinnar nje hentug í sjálfu sjer, þar e& engin föst undirsta&a 
fyrir me&ferfe málsins fæst me& þessu móti, eins og þa& líka 
hefur sýnt sig, j)ar e& innihald í bænarskrám um sama efni 
getur verife mjög ýmislegt, a& þa& er mjög ör&ugt, a& koma 
nokkurri samhljó&an á máli&, verfe jeg a& álita þa& rjettast, a& 
reisa skor&ur vife ])ví a& j)essi a&ferfe sje svo opt vi& höfö, a& 
hún öfelist heffe framvegis, og vil jeg því bi&ja herra amtmann- 
inn a& vekja athygli þingsins á því sem órjett er í þessari


